1

证券代码：603680        证券简称：今创集团         公告编号：2024-001

今创集团股份有限公司

机构投资者交流会会议纪要

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

今创集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 12 月 28 日召开了

机构投资者现场交流会。现将有关情况公告如下：

一、交流会基本情况

交流时间：2023 年 12 月 28 日

交流地点：公司会议室

交流形式：现场参观和现场会议形式

来访机构：国泰君安证券、华宝证券、AP 资产、华福证券、东海证券、东

北证券、润磁投资。

公司接待人员：公司董事、副总经理、财务总监胡丽敏女士；副总经理、董

事会秘书高锋先生；会计机构负责人郑小兵先生；证券事务代表杨明珠女士以及

公司相关业务人员等。

二、交流行程安排

2023 年 12 月 28 日下午 13:00 至 15:00 参观公司高新区轨道交通产业园及总

部工业展厅，下午 15:00 至 16:30 进行现场会议交流。

三、会议交流主要内容

（一）公司概况介绍环节

会议开始，由公司副总经理、董事会秘书高锋先生向与会者介绍了公司概况。

公司主要从事轨道交通车辆配套产品的研发、生产、销售及服务，是相关领

域设计、研发、生产规模及综合配套能力方面的领先企业。

 围绕“为全球轨道交通提供一站式配套解决方案”的企业使命，公司努力

 2

达成 “成为全球交通配套标杆品牌” 的企业愿景，以“低碳连接世界，绿色畅

达未来”为发展方针，为全球轨道交通行业提供优质的配套产品。

 目前，公司主要产品涵盖行车安全系统、智能控制系统、车身联接系统、

旅客界面系统以及运维保障系统等五大关键配套体系，包括千余个细分产品，服

务范围几乎全面覆盖到全国动车及主要城市城轨车辆，并出口应用于英国、法国、

意大利、比利时、新加坡、印度、马来西亚等数十个国家的轨道交通车辆项目。

面对“变更频、交期短、要求高”的行业制造特点，为了实现多项目高效运

行，公司贯彻“互联网+先进制造和现代服务发展战略，融合形成十位一体的管

理体系，利用现代数字化、智能化手段，建立了今创智慧化管理平台，实现了“价

值共享、智敏合一”的大规模定制化敏捷制造，为轨道交通行业提供了“一城一

线一风格，一案一策一作品”的整体解决方案。

公司坚持自主创新发展理念，研发掌握了多项关键核心技术，拥有专利 600

多项，先后被评为国家单项冠军示范企业、国家火炬计划重点高新技术企业、江

苏省创新型领军企业等，建有国家级博士后科研工作站、江苏省认定企业技术中

心、江苏省认定工业设计中心、江苏省轨道车辆内饰装备工程技术研究中心等行

业研发平台。

公司未来将继续坚持以“数智”赋能，优产品、强服务、稳主业、育新业，

在主营业务上，持续产品创新和服务创新，夯实基础，保持业绩的稳定，同时，

公司将基于自身资源、技术、平台优势，围绕“大交通”“新基建”持续拓展业

务应用范围，整合优化资源，细分板块管理，推动新兴业务与主营业务协同发展。

作为行业领先的上市企业，公司也将在保持业务经营有序推进的同时，持续

将环境、社会和治理以及可持续作为企业发展要务，积极践行企业社会责任与担

当，将绿智理念贯穿公司的整个价值链，不管探索能源管理新模式，推行智慧化

升级，争做行业生态模范，深化绿色交通产业链协同发力，引领行业践行绿色发

展的企业价值观。

（二）会议问答环节，交流的主要问题及公司回复概要

1、请问明年轨道交通车辆市场预计会如何发展？公司的轨道交通业务明年

预期如何？

根据现有的行业数据来看，今年由于人们出行需求逐渐回升，全国铁路发送

 3

旅客人次较上年大幅增长，国内高速动车组启动了两次招标，共计 158 组，较

2020-2022 年的招标量大幅增长，为行业市场释放了多重积极信号；城市轨道交

通市场新增运营线路长度有小幅波动，基本稳定；同时，民众出行需求的增强，

也使得高速铁路，城市轨道车辆运营率大幅提升，车辆检修运维频率逐步恢复正

常，车辆检修市场回暖，有望重新进入快速发展期，而庞大的高铁、城轨配属车

辆基数也支撑了轨道交通车辆维保市场的未来发展。

明年若没有重大的市场环境及政策变化，预计会维持今年的市场情况。

从公司层面来说，根据公司 2023 年半年度披露的订单信息，公司国内高速

动车组配套业务受益于高铁招标复苏的影响，订单量有较大提升，保障了公司未

来一阶段的业务增量。预计在国内外市场环境继续保持稳定、公司其他业务不发

生较大变化的情况下，公司明年轨道交通业务发展趋势还是会持续向好的。

2、请问公司轨道交通业务结算周期多长，营业收入转化周期多长？

国内动车业务订单承接后，一般 3-6 个月交付，国内城轨业务订单承接后，

一般 6-12 个月交付。国内订单多数在 1-2 年内完成业务结算，转化成营业收入。

国外业务订单主要以城轨业务为主，按照项目交付要求，国外业务订单完成

交付的周期，短则 1-2 年，长则 5-6 年，一般 2-3 年完成业务结算，转化成营业

收入。

近年来，公司每年新签合同/订单的金额基本稳定，能保持业务的持续稳定。

3、公司轨道交通境内业务和境外业务相比哪个毛利率更高？

根据公司披露的定期报告数据来看，公司轨道交通境内业务毛利率相对高于

境外毛利率。

境内业务包含了高速动车组和城市轨道交通车辆配套等业务，境外业务以城

市轨道车辆配套业务为主，提供的产品系列也没有境内业务齐全，承接的项目毛

利率相对低于境内项目，同时，境外业务运杂费用远高于境内业务，对毛利率也

产生了一定影响。

4、公司轨道交通业务的议价能力如何？

公司的客户主要为中国中车、阿尔斯通、西门子等国内外轨道交通整车制造企

业及地方地铁公司，一般以参与招投标方式承接业务。

由于轨道交通行业对安全性有着特殊的要求，整车制造企业更注重配件生产企

业的产品质量、供货准时性、管理水平、售后质保和服务质量以及双方的合作经历，

 4

一般不会对评级较高、合作时间较长的供应商采取过度压价策略。

公司行业经验丰富，产品线丰富，整体供应能力强，在产品设计能力、交付及

时性、产品质量稳定性、售后服务水平等方面得到了国内外客户的高度认可，具备

较强的市场竞争力。

5、公司新能源储能业务主要产品是什么？是否具有独特的核心技术？如何开

拓市场？

公司新能源储能产品目前包括电力大储、工商业储能、家庭储能产品，以及新

能源液冷系统产品，目前相关系列产品已经研发完成。

核心技术方面，公司具备先进的箱体制造技术、电气控制技术、系统集成和设

计能力，部分轨道交通独有技术在新能源业务领域也得到了新的应用，比如公司全

资子公司常州剑湖金城车辆设备有限公司基于现有高铁设备制冷制热技术（热管理

技术）、给排水流体技术、及其相关系统智能控制技术及专利，研发了新能源液冷

系统系列产品，目前开发了超级快充充电桩整流柜液冷系统、充电枪液冷系统、工

商业电池储能柜液冷系统三大系列产品。

开拓市场方面，公司规划了三个方向：

首先，公司将依托产品优势开拓直销产品市场；

其次，公司将通过提供新能源整体解决方案承接新能源工程项目，公司新能源

整体解决方案率先应用于公司产业园区，即将正式启用，助力建设今创“零碳”示

范园，公司将以此为契机，向市场推广；

第三，公司将拓展新能源技术到公司传统业务领域，对公司部分业务提质升级。

比如将新能源技术拓展至公司涉足的矿山装备领域，推出了新能源智慧矿山机械装

备项目，目前项目公司历经数月时间，研发的 52 吨换电挖掘机、108 吨纯电动非公

路宽体自卸车和、6 吨电动装载机共计 3 款新能源矿山机械装备产品已经下线发布。

6、工程机械和矿山机械类规模企业都具有成熟的制造经验和销售渠道，公司

的新能源矿山机械业务如何应对市场竞争？

首先，在战略层面，公司新能源矿山机械装备项目主要专注于露天矿山和港口

场景的成套化设备提供，更聚焦于新能源设备的深层应用和开发。

其次，在产品方面，项目公司将智慧零碳矿山理念作为产品研发目标，主推无

人纯电产品，相较于传统装备，项目公司的产品具备低能耗、智能化、大型化、创

新结构设计等核心优势，可实现无人驾驶，在当前的细分应用领域具有较强竞争力。

 5

第三，在策略方面，项目公司正结合智慧运营数据、数字化营销，构建数字运

营体系，完善的服务渠道建设，提升服务能力；丰富和创新销售模式，满足不同客

户群体的差异化需求，加速市场的开拓。

今创集团股份有限公司董事会

2024 年 1 月 2 日